Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37548

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

7396 Resolucion de la Directora Gerente del Servicio Murciano de
Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperacion
educativa suscrito el 29 de noviembre de 2023 entre el Servicio
Murciano de Salud y Cruz Roja Espafola, para la realizacion de
practicas docentes de grados de Formacion Profesional.

Visto el Convenio de cooperaciéon educativa suscrito el 29 de noviembre
de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud y CRUZ ROJA ESPANOLA, para la
realizacién de practicas docentes de grados de Formacién Profesional, y a los
efectos de lo dispuesto en el articulo 48.8 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de
Régimen Juridico del Sector Publico, en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de
diciembre, de Organizacidon y Régimen Juridico de las Administraciones Publicas
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y en el articulo 24 de la Ley
4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de Murcia.

Resuelvo:

Publicar en el Boletin de la Region de Murcia, el texto del convenio de
cooperacion educativa suscrito el 29 de noviembre de 2023 entre el Servicio
Murciano de Salud y Cruz Roja Espafiola, para la realizacion de practicas docentes
de grados de Formacion Profesional, que figura como Anexo de esta Resolucion.

Murcia, 4 de diciembre de 2023.—La Directora Gerente, Isabel Ayala
Vigueras.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37549

Anexo

Convenio de cooperacion educativa entre el Servicio Murciano de Salud
y Cruz Roja Espafola, para la realizacion de practicas docentes de
grados de formacion profesional

Reunidos:

De una parte, D.2 Isabel Ayala Vigueras, Directora Gerente del SMS,
domicilio social en C/Central, 7. Edificio Habitamia de 30100 en Murcia y direccidn
de ejercicio de derechos en el tratamiento de datos, en la representacion que
ostenta, en virtud del articulo del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por
el que se regula la estructura y funciones de los drganos de participacion,
administracion y gestion del SMS, y de acuerdo con la previa autorizacién del
Consejo de Administracion del SMS de fecha 16 de marzo de 2023 del presente
convenio.

De otra parte, D.2 M.a@ Teresa Sanchez Elduayen, Presidenta Autondmica
en la Regién de Murcia de CRUZ ROJA ESPANOLA, con N.I.F. Q2866001G, con
domicilio social en Murcia, actuando en nombre y representacion de ésta y
autorizada para la firma del presente convenio para la obtencién de certificados
de profesionalidad, en cumplimiento de las disposiciones 1/88 y 1/89 de Cruz
Roja Espafiola, autorizada la firma de este convenio por el Comité Autonémico de
Cruz Roja de la Regién de Murcia en fecha 11 de julio de 2023.

Ambas partes, en virtud de la capacidad y representacion que ostentan y
gque se reconocen mutuamente y en ejercicio de las atribuciones que le estan
conferidas para suscribir el presente convenio,

Exponen:

I. Que el SMS, ente de derecho publico dotado de personalidad juridica
propia, con plena capacidad de obrar, publica y privada, para el cumplimiento de
sus fines, ejerce las competencias de administracion y gestidon de los servicios,
prestaciones y programas sanitarios atribuidos por la Administracién de la
Comunidad Auténoma, de acuerdo con lo recogido en los articulos 20 y 21 de la
Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Region de Murcia.

II. Que la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, en su
articulo 42, dispone que todos los ciclos formativos incluirdn una fase practica
dual de formacién en los centros de trabajo, afadiendo en su articulo 42 bis que
la Formacidon Profesional dual del Sistema Educativo Espafiol es el conjunto de
acciones e iniciativas formativas que, en corresponsabilidad con las empresas,
tienen por objeto la cualificacién profesional de las personas, armonizando los
procesos de ensefianza y aprendizaje entre los centros educativos y los centros
de trabajo.

III. Que la Ley Organica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenacion e integracion
de la Formacidén Profesional establece, en su articulo 82, que las empresas u
organismos equiparados, incluidas las administraciones publicas, que cuenten con
la capacidad precisa al efecto y asuman su corresponsabilidad en la formacién de
estudiantes y personas trabajadoras podran participar en actividades formativas
del Sistema de Formacién Profesional. Declarando en su articulo 55 que toda
la oferta de Formacion Profesional de los Grados C (certificado profesional), D
(ciclo formativo) y en su caso E (curso de especializacién) vinculada al Catalogo
Nacional de Estandares de Competencias Profesionales tendra caracter dual,
incorporando una fase de formacién en empresa u organismo equiparado; y que

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37550

la oferta de los Grados A (acreditacién parcial de competencia) y B (certificado de
competencia) podra o no tener dicho caracter, en funcién de las caracteristicas de
cada formacion.

IV. Que el Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se establece la
ordenacion general de la formacidn profesional del sistema educativo la define,
en su articulo 1.2, como el conjunto de acciones formativas que tienen por objeto
la cualificacidn de las personas para el desempefio de las diversas profesiones,
para su empleabilidad y para la participacién activa en la vida social, cultural
y econdmica. Asimismo, el articulo 25 de dicha norma establece que todos los
ciclos formativos incluirdn un moédulo de formacién en centros de trabajo que no
tendra caracter laboral.

V. Que la citada Ley 4/1994 establece, en su articulo 36, que toda la
estructura asistencial de los servicios de salud, publicos o concertados, debe
estar en disposicion de ser utilizada para la docencia pregraduada, postgraduada
y continuada de los profesionales sanitarios, y en su cumplimiento, el SMS
manifiesta su voluntad de colaborar con los centros publicos y privados
autorizados y acreditados por la administracion competente para impartir ofertas
de formacion profesional, con el fin de proporcionar una formacién practica que
complemente las ensefianzas tedricas del alumnado que cursa ciclos formativos
de Grado Medio y Superior.

VI. Las partes coinciden en que la formacién practica del alumnado de
formacion profesional en centros del SMS contribuye, aplicando los conocimientos
teodricos adquiridos, a la adquisicion de competencias profesionales practicas
propias de cada oferta formativa, a conocer la realidad del entorno laboral de
ese sector de servicios, y a alcanzar habilidades permanentes vinculadas a la
profesion, con la finalidad de la mejora de la empleabilidad de las personas en
formacion.

Que siendo necesaria la colaboracion del SMS y los centros de formacion
profesional para asuntos de interés comun, se estima oportuno suscribir el
presente Convenio de Cooperacién Educativa, con arreglo a las siguientes,

Clausulas:
Primera. Objeto.

El presente convenio tiene por objeto establecer un marco de colaboracion
entre el SMS y los centros de formacion profesional publicos y privados de ambito
nacional, asi como privados de ambito regional no sostenidos con fondos publicos;
para la realizacion por parte de su alumnado de la fase de formacion practica de
los grados del Sistema de Formacion Profesional en los distintos centros del SMS.

Se excluye expresamente del dmbito de aplicacion del presente convenio
la formacion del alumnado de los grados del Sistema de Formacion Profesional
de centros publicos y concertados de la Regidn de Murcia, que se regira por el
Convenio de colaboracién suscrito con la Direccion General con competencias en
materia de Formacion Profesional.

Segunda. Régimen juridico y naturaleza.

1. El presente convenio se fundamenta juridicamente en los articulo 42.2
y 42 bis de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacidn, en el articulo 82
de la Ley Organica 3/2022, de 31 de marzo, de ordenacidn e integracion de la
Formacion Profesional, en el Real Decreto 1147/2011, de 29 de julio, por el que se

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37551

establece la ordenacion general de la formacion profesional del sistema educativo,
asi como en el articulo 36 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién
de Murcia.

Las actividades de formacion derivadas de este convenio se regularan por
las clausulas contenidas en el mismo y, por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico y por el Decreto 56/1996 de 24 de julio, que
regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la tramitacion
de estos en el ambito de la Administracidn Regional.

2. Este convenio tiene naturaleza administrativa, estando excluido del &mbito
de aplicacién de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del citado texto legal.

Sin perjuicio de lo anterior, para la interpretacién de dudas y controversias
que surjan en la aplicacion de este convenio se estara a lo dispuesto en la citada
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, que regula
el régimen juridico de los convenios de colaboracion.

Tercera.- Condiciones generales para la realizacion de las practicas.

1. El desarrollo de las practicas se llevara a cabo de conformidad con el
proyecto formativo de la titulacion correspondiente y con la duracién minima
que se disponga en los correspondientes planes de estudios en los términos
establecidos por el articulo 55.5 de la Ley Organica 3/2022, de 31 de marzo, de
ordenacion e integracion de la Formacion Profesional.

2. El centro de formacion profesional remitird al coordinador/a general del
SMS la demanda prevista de puestos formativos, conforme al modelo establecido
en el Anexo I, en el que se contemplara el grado, tutor/a del centro de formacion
profesional, periodo de realizacién, horas totales, y que debera fijar los objetivos
educativos. Los objetivos se estableceran atendiendo a las competencias basicas,
genéricas y/o especificas que debe adquirir el/la alumno/a. En todo caso, se
procurara que el proyecto formativo se conforme siguiendo los principios de
inclusidn, igualdad de oportunidades, no discriminacién y accesibilidad universal.

El/la coordinador/a general del SMS comunicara a su vez las demandas
recibidas a los/as coordinadores/as de practicas de los centros de formacién
profesional, quienes comprobaran la disponibilidad de puestos formativos y los
medios existentes para la realizacién de las practicas.

3. El nimero de plazas disponibles para el alumnado, duracién, horario y
periodicidad de las practicas se determinara de acuerdo con las caracteristicas de
las mismas, atendiendo a la disponibilidad de espacio fisico en las instalaciones y
del personal facultativo y técnico con capacidad docente de la que dispongan los
centros del SMS.

La realizacion de las practicas reguladas al amparo del presente convenio
queda condicionada a la disponibilidad de plazas y a la normativa aplicable al
SMS para la suscripcion de convenios y asignacion de plazas para la realizacién
de practicas docentes.

El orden de prelacion para la asignacion de plazas disponibles sera el
siguiente:

1.9 Practicas de alumnado de los centros de formacién profesional publicos y
concertados.

2.0 Practicas de alumnado de los centros de formacidn profesional privados
de la Regidn de Murcia. Las plazas disponibles se asignaran en partes iguales.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37552

3.9 Las solicitudes de plazas de centros de formacion profesional privados de
otras Comunidades Auténomas se atenderan en funcién de la disponibilidad en
el momento de la solicitud, o en funcidn de la previsidn de disponibilidad en las
fechas propuestas para las practicas.

4. Como resultado de dicha comprobacion de disponibilidad de puestos
formativos y medios, los/as coordinadores/as de practicas de los centros del SMS
elaboraran la oferta de puestos formativos, remitiéndola al coordinador/a general
del SMS, conforme al modelo establecido en el Anexo II; que serd comunicada
por éste/ésta al centro de formacidn profesional demandante. En el caso de que
algln puesto no vaya a ser cubierto el centro de formacion profesional deberd
comunicarlo para liberar la reserva.

Cuando no haya correlacién entre demanda y oferta se reunira la Comision
de Seguimiento para su estudio y resolucion.

De acuerdo con la oferta de puestos, el centro de formacién profesional
confeccionara la relacion definitiva del alumnado que va a realizar la formacién
en centros del SMS, conforme al modelo establecido en el Anexo IIII, precisando
numero de horas, periodo de realizacion para cada uno de ellas, datos del tutor/a
del centro de formacion profesional y del centro del SMS.

La seleccion del alumnado para las practicas se realizarad por el centro de
formacidn profesional con criterios objetivos previamente fijados y garantizando,
en todo caso, los principios de transparencia, publicidad, accesibilidad e igualdad
de oportunidades.

5. El alumnado finalmente seleccionado realizara las practicas reguladas en el
presente convenio en los edificios e instalaciones en que se encuentran ubicados
los distintos centros del SMS. Los horarios, en todo caso, serdan compatibles con
la actividad académica desarrollada por el/la alumno/a en el centro de formacion.
Los/as tutores/as supervisaran de forma conjunta el desarrollo de las mismas.
No obstante, el control sobre la adecuacion de las practicas es competencia del
tutor/a del centro de formacién profesional.

6. Cada alumno/a dispondra de un documento de evaluacion de las actividades
realizadas, que sera supervisado por el/la tutor/a del centro del SMS en colaboraciéon
con el/la tutor/a del centro de formacion profesional. En dicho documento figuraran
las actividades practicas mas significativas realizadas, con registro de fecha y de los
resultados semanales. Estos resultados se reflejardn en una Ficha de Seguimiento y
Evaluacién, que cumplimentara el/la tutor/a del centro del SMS.

7. La relacion entre el alumnado incluido en el &mbito de aplicacion de
este convenio que realiza las practicas y el SMS es de caracter formativa. En
consecuencia, de su realizaciéon no se derivaran para el SMS obligaciones propias
de un contrato laboral o de una relacién estatutaria o funcionarial, al carecer de
esa condicién la relacién que se establece, no siendo aplicable el Estatuto de los
Trabajadores o el Estatuto Basico del Empleado Publico; ni supondra compromisos
econdmicos, ni obligaciones de Seguridad Social o adicionales distintas de las
asumidas en virtud del presente convenio.

Cuarta.- Programas de practicas.

El centro de formacion profesional designara un/a tutor/a que velara por el
correcto desarrollo de programa del curso. De igual modo, el centro del SMS en
el que se desarrollen las practicas designara, entre su personal un/a tutor/a, que
seran los/as responsables del cumplimiento de los mddulos practicos.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37553

Asimismo, en cada Gerencia sera designado/a un/a coordinador/a de
practicas, que serd el/la encargado/a de las relaciones entre el alumnado, el/la
tutor/a del centro de formacién profesional y del seguimiento de las practicas en
los diferentes centros del SMS adscritos a la Gerencia. No obstante, atendiendo a
las caracteristicas de los centros del SMS y al nUmero de alumnos/as en practicas,
las funciones de coordinador/a de practicas podran ser encomendadas a uno/a de
los/as tutores/as de practicas del centro del SMS afectado.

Igualmente, en los servicios centrales del SMS existird un/a coordinador/a
general de practicas, que actuard como punto de contacto entre los/as
coordinadores/as de practicas de los centros del SMS y los/as del centro
de formacién profesional, sin perjuicio de las relaciones que se mantengan
directamente entre éstos conforme a lo establecido en este Convenio, y que
nunca podran afectar al cumplimiento del procedimiento establecido para la
admisién de alumnos/as en los diferentes centros del SMS.

Quinta. Compromisos y obligaciones de las partes.

El centro de formacion profesional y el SMS, segln corresponda, velaran por
el cumplimiento de la legislacidn aplicable a los/as alumnos/as. Igualmente se
comprometen a cumplir cualquier norma de Derecho, o de cumplimiento interno
del SMS que pudiera ser exigible.

1. Obligaciones del centro de formacion profesional.

- Informar previamente al coordinador/a general del SMS sobre las demandas
de los centros del SMS, alumnado, programas formativos, horario y calendario y
cuantas cuestiones sean necesarias para el desarrollo de la formacion.

- Coordinar la formacion con el/la tutor/a del centro del SMS a través del
tutor/a del centro de formacién profesional donde el alumnado curse sus
respectivas ensefianzas. Este se encargara del seguimiento y orientacion
del alumnado durante el desarrollo del moédulo, con objeto de verificar su
aprovechamiento asi como la evaluacion final.

- El centro de formacién profesional certificard a los/as tutores/as del SMS
su colaboracion en el desarrollo de las practicas, haciendo constar el nimero de
horas de dedicacion, conforme al modelo establecido como Anexo IV.

- En el supuesto de centros de formacién profesional privados, como
contraprestacion a los compromisos que asume el SMS a través del presente
convenio, el centro de formacion profesional privado abonara al SMS, una
cantidad econdmica como compensacion por los gastos de personal y materiales,
y de mantenimiento de los centros del SMS. Dicha aportacion se establece por
importe de 1,00€ alumno/a/hora practicas mientras no exista normativa de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia al respecto. En caso de prérroga
del convenio, esta cantidad se actualizara anualmente de acuerdo con la variacidon
anual que experimente el IPC en el periodo correspondiente al mes de suscripcion
del convenio.

2. Obligaciones del SMS.

- Ofrecer las condiciones necesarias para recibir al alumnado y facilitar el
desarrollo y el desempeno de sus tareas.

- Facilitar la colaboraciéon del profesorado tutor del centro de formacién
profesional con el personal sanitario, en el disefio, desarrollo y seguimiento de los
programas formativos.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37554

Sexta. Derechos y obligaciones del alumnado en practicas y tutores/as.

Los derechos y deberes de los/as alumnos/as en practicas asi como de los/as
tutores/as de los centros de formacién profesional y de los centros del SMS seran
los siguientes, y de los mismos deberan ser informados con caracter previo a su
incorporacion o nombramiento respectivamente:

1. De los/as alumnos/as
- Derechos:

a) A ser tutelado/a por un profesional del centro de formacion y del centro
del SMS durante la estancia practica.

b) A ser evaluado/a de conformidad con los criterios establecidos por el
centro de formacion profesional de acuerdo con la normativa vigente.

c) A obtener informe por parte del centro del SMS con indicaciéon de la
actividad desarrollada, duracion y, en su caso, aprovechamiento.

d) En caso de alumnado con discapacidad, a disponer de los recursos
necesarios para el acceso a la tutorizacion, informacion, evaluacién, y desarrollo
de las practicas en igualdad de oportunidades, no discriminacién y accesibilidad
universal, previa recepcién de informe del centro de formacién profesional,
informando de las necesidades especiales del alumno/a atendiendo al criterio del
facultativo competente, y con las recomendaciones para que su adaptacion sea
viable.

e) A cumplir con su actividad académica y formativa y a disponer del régimen
de permisos de acuerdo con la normativa vigente.

f) A ser asegurado/a en el ejercicio de las practicas objeto de convenio
mediante la contratacién por el centro de formacion profesional de un seguro
de accidentes y responsabilidad civil para cubrir los perjuicios que pudieran
causarse.

- Obligaciones:

a) Cumplir la normativa vigente relativa a practicas externas establecidas por
el centro de formacion profesional.

b) Cumplir el proyecto formativo de las practicas, en el horario previsto,
incorporandose al centro del SMS en la fecha acordada.

c) Bajo la supervision del tutor/a del centro de formacion profesional, cumplir
las instrucciones del tutor/a asignado/a por el centro del SMS.

d) Integrarse en la dinamica asistencial del centro del SMS donde desarrolle
su periodo de practicas con sujecion a la normativa que rige su organizacién y
funcionamiento, en especial la relacionada con su uniformidad e identificacion,
con el cumplimiento de los principios éticos y normas basicas de actuacion.

e) Llevar en lugar facilmente visible la tarjeta identificativa facilitada por
el centro de formacién profesional e ir provisto/a de Documento Nacional de
Identidad.

f) Garantizar la confidencialidad de la informacion relacionada con los
servicios sanitarios que pudiera conocer durante su estancia practica y una vez
finalizada, sujetandose asimismo al secreto profesional. Para tal fin se incorpora
como Anexo V a este convenio un compromiso de confidencialidad que debera ser
suscrito por el alumnado con caracter previo al inicio de su estancia en el centro
del SMS.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37555

g) En caso de ausencia a las practicas comunicarlo y justificarlo ante el/la
tutor/a del centro de formacién profesional y del centro del SMS.

h) Realizar una memoria de las actividades desarrolladas durante la estancia
practica.

2. Del tutor/a del centro del SMS

a) Llevar a cabo, conjuntamente con el/la tutor/a del centro de formacion
profesional, la identificacién de los resultados de aprendizaje del plan de
formacion que se desarrollaran en la empresa.

b) Acoger y tutelar a la persona en formacién durante su o sus periodos en
el centro del SMS.

c) Asegurar la ejecucion del plan de formacion previsto en uno o varios
puestos del centro del SMS.

d) Informar y valorar la adquisicion de los resultados de aprendizaje
previstos, en colaboraciéon con los/as profesionales del centro del SMS que
hubieran participado en su formacion.

e) Velar por que el proceso de seleccion y de formacion se desarrolle de
acuerdo con el principio de igualdad de trato y de oportunidades del alumnado
con necesidad especifica de apoyo educativo y verificar que este alumnado cuenta
con los recursos de apoyo y los ajustes razonables que precisa.

3. Del tutor/a del centro de formacién profesional:

a) Coordinar con el resto del equipo docente la definicion del plan de
formacion y llevarlo a cabo, conjuntamente con el/la tutor/a del centro del SMS.

b) Preparar a la persona en formacion para su incorporaciéon al o a los
periodos de formacion en el centro del SMS.

c) Velar, en colaboracion directa con el/la tutor/a del centro del SMS, por
el aprendizaje y aprovechamiento correctos de la persona a formar durante los
periodos de formacion.

d) Colaborar con el/la tutor/a del centro del SMS en la valoracion de la
adquisiciéon de los resultados de aprendizaje previstos.

e) Velar por que en el desarrollo del proceso de formacién se tome en
consideracion el principio de igualdad de trato y no discriminacion de forma efectiva,
asi como la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres.

f) Velar por la no discriminacién por razén de discapacidad.
Séptima. Comision de Seguimiento.

Para el seguimiento, desarrollo, control, interpretacién y evaluacion del
presente convenio, asi como en particular para adoptar todas las medidas que
sean necesarias para el adecuado desarrollo de la formacion de los Grados de
Formacién Profesional, se constituye una Comision de Seguimiento que estara
integrada por dos representantes de cada una de las partes, designados por
titulares de ambas instituciones.

La Comision ajustara su régimen de organizacion y funcionamiento interno
a la normativa reguladora de los 6rganos colegiados constituida por lo dispuesto
con caracter basico en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico.

La Comision podra reunirse cuantas veces lo solicite cualquiera de las partes,
con una antelacién minima de 10 dias habiles.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37556

Octava. Vigencia del convenio, prorroga y modificacion.

La duracion del convenio serad de cuatro afos, pudiendo acordarse antes de
su vencimiento una Unica prorroga de hasta cuatro afos por acuerdo expreso de
las partes. Llegado ese término, debera suscribirse un nuevo convenio.

Sus términos podran ser objeto de modificacion de mutuo acuerdo y de
forma undnime por ambas partes durante su vigencia, incluida la prérroga,
debiendo formalizarse mediante adendas.

En caso de que razones de interés publico en el ambito de la salud publica u
otras causas de fuerza mayor impidan el desarrollo de las actividades en la forma
inicialmente prevista, igualmente podra ser objeto de modificacién para adecuar
aspectos procedimentales relativos a la ejecucion a la nueva situacién, previo
acuerdo de la Comisidn de Seguimiento.

Novena. Extinciéon del convenio.

1. El presente convenio se extinguird por el cumplimiento de las actuaciones
que constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

2. Seran causas de resolucion de este convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prorroga del mismo.

b) El mutuo acuerdo entre las partes, instrumentado por escrito.
¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por las partes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado a la Comision de Seguimiento y a la otra parte firmante.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigio notificara a la otra parte firmante la
concurrencia de la causa de resolucidn y se entendera resuelto el convenio.

d) La denuncia de alguna de las partes, que deberd comunicarlo por escrito a
la otra con tres meses de antelacién a la fecha en la que desee la terminacion del
mismo o, en su caso, su prorroga.

e) Por decision judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

f) Imposibilidad sobrevenida, legal o material, para el desarrollo de las
actividades que constituyen su objeto.

g) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio
0 en otras leyes.

3. Igualmente, se podra rescindir para un/una determinado/a alumno/a
por cualquiera de las partes firmantes, y ser excluido/a de su participacién por
decisién unilateral del centro de formacion profesional o del SMS, o conjunta de
ambos, en los siguientes casos previa audiencia del interesado/a conjunta por
los/as tutores/as:

a) Faltas reiteradas de asistencia y/o puntualidad no justificadas.
b) Conducta incorrecta o falta de aprovechamiento o inobservancia.

¢) Incumplimiento del deber de confidencialidad o secreto, sin perjuicio de
las responsabilidades que pudieran derivarse de su incumplimiento.

En caso de desacuerdo o reclamacion del alumno/a resolverd la Comision de
Seguimiento.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37557

4. Si a la resolucion del presente convenio existiesen actuaciones en curso,
las partes, a propuesta de la Comision de Seguimiento, podran acordar la
continuacién y finalizacidon de aquellas que consideren oportunas, estableciendo
un plazo improrrogable para su finalizaciéon. En su caso, la Comision de
Seguimiento adoptara las medidas necesarias para facilitar la liquidacién de las
obligaciones en curso, de acuerdo con la normativa vigente.

Décima. Cobertura de accidentes. Seguro de responsabilidad civil.

El SMS no se hara responsable de los accidentes del alumnado que pueda
sufrir en el transcurso de las practicas, asi como tampoco de los dafios que
pudieran ocasionar a personas y bienes por la realizaciéon de las mismas.

La eventualidad de accidente que pudiera afectar al alumnado en practicas
serda cubierta por una péliza de seguro a suscribir por el centro de formacién
profesional o, por el seguro escolar, en su caso de acuerdo con la Reglamentacion
establecida por el Decreto 2078/71, de 13 de agosto (BOE de 13 de septiembre
de 1971) por el que se extiende el campo de aplicacién del Seguro Escolar a
los alumnos que siguen las ensefianzas de Formacion Profesional y aquellas
otras que, de conformidad con lo establecido en la Ley General de Educacion y
Financiamiento de la Reforma Educativa, se han de integrar en las ensefianzas de
Formacién Profesional.

El centro de formacion profesional concertarad una poéliza de seguro adicional
que cubrird, como minimo, la responsabilidad civil derivada de los hechos que
deban su origen a las practicas realizadas por los/as alumnos/as. La cobertura
de éstas cubrird los riesgos dentro de los centros del SMS en los que se
desarrollen las practicas y el desplazamiento a los mismos o en cualquier otro
lugar donde realicen la actividad que afecte tanto al alumnado como a terceras
personas y a cosas.

El SMS podra requerir en cualquier momento copia de dicha pdliza y
certificacion de la empresa aseguradora de tener la poéliza en vigor o recibo de
prima al corriente de pago. El incumplimiento de esta obligacion supondra la
imposibilidad de realizar las practicas.

Undécima. Proteccion de datos de caracter personal.

De acuerdo con lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2016/679 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la
proteccidn de las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos
personales y a la libre circulacion de estos datos, asi como en la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de
los derechos digitales se le informa que sus datos personales serdn tratados
por el Responsable del Tratamiento, en base a una obligacion legal y/o en
base a un interés publico (articulo 6.1 c) y e) del RGPD con la finalidad de
realizar por parte del alumnado, la fase de formacion practica de los grados
del Sistema de Formacion Profesional en los distintos centros del Servicio
Murciano de Salud.

Los datos de caracter personal aportados sélo se conservaran durante el
tiempo que necesario para cumplir con la finalidad para la que se ha recabado y
para determinar las posibles responsabilidades que se pudieran derivar de dicha
finalidad y del tratamiento de los datos. Por otra parte, se informara que no se
comunicaran los datos a terceros, salvo obligacion legal.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37558

En particular podra ejercitar los derechos de acceso, rectificacion, oposicion,
supresién, portabilidad y limitacion del tratamiento asi como, a no ser objeto de
decisiones basadas Unicamente en el tratamiento automatizado de sus datos,
para ello se debera dirigir mediante solicitud dirigida a la atencion del responsable
del tratamiento. Igualmente, tiene derecho a presentar una reclamacién ante la
Agencia Espafiola de Proteccién de Datos.

Ademas, para la realizacion de estas actuaciones, los datos personales de las
partes firmantes serdn tratados con la finalidad de permitir el cumplimiento del
contenido del convenio. Asimismo, dichas partes se comprometen a adoptar las
medidas de indole técnica y organizativas necesarias que garanticen la seguridad
de los datos de caracter personal y eviten su alteracion, pérdida, tratamiento o
acceso no autorizado habida cuenta del estado de la tecnologia, la naturaleza
de los datos almacenados y los riesgos a que estén expuestos, y a cumplir sus
correspondientes politicas de privacidad.

Para finalizar, los alumnos seran informados de las obligaciones que contraen
en el ejercicio de sus actividades en relacion con el caracter confidencial de los
datos a los que tengan acceso, observando en todo momento lo dispuesto en la
normativa reguladora de proteccidn de datos.

Duodécima. Proteccion del menor.

De conformidad con lo establecido en el articulo 57 de la Ley Organica
8/2021, de 4 de junio, de proteccion integral a la infancia y la adolescencia frente
a la violencia, el centro de formacion profesional cuyos/as alumnos/as objeto de
este convenio realicen practicas que impliquen contacto habitual con personas
menores de edad, deberd garantizar, con caracter previo a su incorporacién
a las plazas asignadas para la realizacion de las practicas al SMS, que no han
sido condenados/as por sentencia firme por algun delito contra la libertad e
indemnidad sexual. A tal efecto, deberan exigir al alumnado certificacion negativa
del Registro Central de Delincuentes Sexuales que sera custodiada por el centro
de formacion profesional.

Decimotercera. Jurisdiccion.

En el supuesto de cuestiones litigiosas que pudieran surgir derivadas
de la ejecucidén o cumplimiento de este convenio, como consecuencia de su

naturaleza administrativa, sera competente el Orden Jurisdiccional Contencioso-
Administrativo de la ciudad de Murcia.

En prueba de su conformidad, las partes intervinientes firman el presente
documento por duplicado ejemplar, en el lugar y fecha indicados.

Y en prueba de conformidad con lo acordado, las partes firman
electrénicamente en Murcia el 29 de noviembre de 2023 el presente documento.

Por el Servicio Murciano de Salud, la Directora Gerente D.2 Isabel Ayala
Vigueras y por Cruz Roja Espafiola, la Representante, D.2 M.2 Teresa Sanchez
Elduayen.

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37559

ANEXO I

DEMANDA DE PLAZAS PARA LA REALIZACION DE PRACTICAS POR
ALUMNOS/AS DE FORMACION PROFESIONAL EN EL SERVICIO
MURCIANO DE SALUD

CENTRO Curso
DOCENTE académico

| Direccion | | Tfno. | | Fax |

Coordinador/a
Grado Sistema
Formacién
Profesional

MODULO
PROFESIONAL

Profesor/a
— tutor/a

CENTRO DE
DESTINO

Ubicacion
N° Periodo Horas .
de los/as . Objetivos
Plazas (inicio y fin) totales

alumnos/as

Murcia, ...... de oo de 20... EL/LA DIRECTOR/A,

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37560

ANEXO II

OFERTA DE PLAZAS PARA LA REALIZACION DE PRACTICAS POR
ALUMNOS/AS DE FORMACION PROFESIONALEN EL SERVICIO
MURCIANO DE SALUD

CENTRO DE
DESTINO
| Direccion |
Coordinador/a Ttno Fax
Grado Sistema
Formacion
Profesional
Curso CENTRO
Académico DOCENTE
MODULO
PROFESIONAL
Ubicacion Periodo Horas
N° Plazas de los/as (inicio y |Horario Tutor/a del centro de trabajo
totales
alumnos/as fin)
Murcia, ......... de............. de 20... EL/LA COORDINADOR/A GENERAL

DE PRACTICAS DEL SMS

NPE: A-281223-7396



? Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37561

ANEXO III
RELACION DE ALUMNOS/AS
Relacion de alumnos/as acogidos al Convenio de Colaboracion suscrito con fecha ... de

........................ de ....., entre ..... y el Servicio Murciano de Salud, para la realizacion de practicas

formativas por los/las alumnos/as de Formacion Profesional.

CENTRO DOCENTE: ettt eeee e eeeeeeeennnnes
DILECCION e IO, e
GRADO PROFESTON AL oottt eeeneennne
CURSO ACADEMICO: 20..... / 20......
CENTRO SANITARIO: ..o
DT CCION. ..o e e e e e e e e e e eeeeeeeeeeeeeeaes THNO.: e,

APELLIDOS Y NOMBRE D.N.I. / N.L.LE. N.° horas | Periodo de realizacion
Profesor/a—tutor/a del CENIIO AOCENLE: .........uveeevieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e eeeaeeeeeeeeeneneeees
Tutor/a del Centro de trabajo:.......cc.eiiiiiiii ettt ettt e b et en

EN oo - I de oo, de 20........
Por el centro docente, Por el centro sanitario,
EL/LA DIRECTORA/A EL/LA COORDINADOR/A DE DOCENCIA
B i B0

NPE: A-281223-7396



? Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37562

ANEXO IV
D./Diia. , Director/a del Centro de Formacion................ ,
CERTIFICA:
Que D/Diia. ,con NIF....... , ha colaborado como
TUTOR/A, con una dedicacion de .......... horas, en un programa de practicas formativas de

alumnado de Formacidén Profesional, en el Grado formativo.... desarrollado en el curso
20...../20....., en el marco del Convenio de Colaboracion celebrado entre ... y el Servicio

Murciano de Salud.

Para que asi conste, a los efectos que sean procedentes, expido el presente certificado

en Murcia, a ..... de .ovvven, de 20......

DIRECTOR/A DEL CENTRO DE FORMACION PROFESIONAL

NPE: A-281223-7396



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 298 Jueves, 28 de diciembre de 2023 Pagina 37563

ANEXO V

COMPROMISO DE CONFIDENCIALIDAD DESTINADO AL ALUMNADO EN
PRACTICAS DE FORMACION PROFESIONAL

D./Dna ...... , con NIF..., con domicilio en....., en su condicién de alumno/a del ciclo formativo de
Formacion Profesional (indicar titulacion) , autorizado/a para realizar las précticas en (indicar

centro del Servicio Murciano de Salud)

DECLARA que,

1. Reconoce que los pacientes tienen derecho al respeto de su personalidad, dignidad humana e

intimidad y a la confidencialidad de toda la informacion relacionada con su proceso.

2. Acepta que los pacientes tienen derecho a que se respete el caracter confidencial de los datos

referentes a su salud, y a que nadie pueda acceder a ellos sin previa autorizacion.

3. Reconoce que tiene el deber de mantener el secreto profesional respecto a la informacion a
la que acceda en el desarrollo de su actividad, comprometiéndose a prestar el maximo
cuidado y confidencialidad en el manejo y custodia de cualquier

informacion/documentacion durante su periodo formativo y una vez concluido el mismo.

4. Admite que no procede transferir, duplicar o reproducir todo o parte de la informacion a la
que tenga acceso con motivo de su actividad en el Centro, no pudiendo utilizar los datos
proporcionados por el mismo para finalidades distintas a la formacion y a la asistencia
sanitaria al paciente, o aquellas otras para las que fuera autorizado por la direccion del

Centro.

5. Estar enterado de que es responsable personal de acatar el deber de confidencialidad y de

que su incumplimiento puede tener consecuencias penales, disciplinarias o incluso civiles.

En Murcia, a ... de... de ...

Fdo.

NPE: A-281223-7396 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	11365/2023	Resolución de la Secretaria General de la consejería de política social, familias e igualdad por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno de 27 de diciembre de 2023, de delegación en la Consejera de Política Social, Familias e
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10962/2023	Resolución de 15 de diciembre de 2023, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a doña Marta Sánchez Orense.
	11069/2023	Anuncio de la Resolución R-1872/2023 de 18 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	11088/2023	Anuncio de la Resolución R-1879/2023 de 19 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Superior de la misma.
	11089/2023	Anuncio de la Resolución R-1880/2023 de 19 de diciembre del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Salud
	11012/2023	Anuncio de notificación a los interesados de la Orden de la Consejería de Salud resolutoria del recurso de alzada formulado contra la Resolución de 08 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprobó la rela
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11293/2023	Decreto n.º 456/ 2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para la adquisición de medios materiales correspondientes a la tercera anualidad (2023) del “Programa 
	11309/2023	Decreto n.º 436/2023, de 21 de diciembre, por el que se modifica el Decreto n.º 135/2023, de 4 de mayo, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Murcia, Cartagena y Alcantarilla, para el desarrollo de un 
	11295/2023	Decreto n.º 457/2023, de 21 de diciembre, por el que modifica el Decreto n.º 216/2023, de 3 de agosto, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a entidades titulares de residencias de personas mayores concertadas o convenidas d
	11308/2023	Decreto n.º 437/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar mediante concesión directa por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca a la Cofradía de Pescadores de M
	11305/2023	Decreto n.º 438/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara Oficial de comercio, industri
	11294/2023	Decreto n.º 458/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, a favor de La Unión de Cooperativas de 
	11287/2023	Decreto n.º 459/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a conceder por la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, a favor de las empresas de inserción de
	11307/2023	Decreto n.º 443/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Sindrome de Down de la Región de Murcia (Fundown) para la realización de actividades d
	11304/2023	Decreto n.º 444/2023 de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las empresas titulares de establecimientos hoteleros de la Región de Murcia que participan en el pro
	11303/2023	Decreto n.º 445/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al ayuntamiento de Ojós, para la redacción del plan especial de protección del Estrecho del Solvente 
	11298/2023	Decreto n.º 446/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a La Unión de Federaciones Deportivas de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados
	11297/2023	Decreto n.º 447/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Moratalla, para las obras de rehabilitación del muro de contención en el entorno d
	11299/2023	Decreto n.º 448/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abanilla para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la reparación del 
	11301/2023	Decreto n.º 449/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Aledo, para la redacción del Plan Especial de Protección del BIC Conjunto Históric
	11302/2023	Decreto n.º 450/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Abarán, para la redacción del Plan Especial de Protección y Restauración del bien 
	11300/2023	Decreto n.º 451/2023, de 21 diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de dos subvenciones a los promotores públicos de festivales de música en vivo de la Región de Murcia, para la promoción de
	11296/2023	Decreto n.º 452/2023, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Autocares Águilas, S.L., para la realización de un servicio directo y sin paradas entre Alhama de Murcia y el Hospital Clínico Universitario
	11289/2023	Decreto n.º 460/2023, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Bus Línea 5, S.L., para la implantación de un servicio de transporte a la demanda en las concesiones de servicio público de transporte regul
	11288/2023	Decreto n.º 461/2023, de 21 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a Autocares López Fernández, S.L. para la implantación de un servicio de transporte a la demanda en las concesiones de Servicio Público de Tra
	11291/2023	Decreto n.º 453/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a federaciones de asociaciones de madres y padres de alumnos de ámbito supramunicipal y enseñanzas obli
	11292/2023	Decreto n.º 454/2023, de 21 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de La Unión para mejora de infraestructuras de Colegios Públicos de Educación Infanti
	11290/2023	Decreto n.º 455/2023, de 21 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Servicio Murciano de Salud a favor de seis entidades beneficiarias: Fundación Soy Comotu, Asociaci
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa 
	11316/2023	Orden de 22 de diciembre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la internacionalización de las empresas de 
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	10997/2023	Resolución de 14 de diciembre de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, la prórroga del Convenio de colaboración suscrit
	11323/2023	Resolución de 21 de diciembre de 2023 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se modifica la relación de ingresos de Derecho Público especificados en el anexo del convenio de colaboración tributaria suscrito 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	10907/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Murcia Solar 2021, S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de inst
	11170/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Alcázares Solar 2020 S.L., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de in
	11194/2023	Extracto de la Orden de 21 de diciembre de 2023 por la que se modifica la Orden de 30 de julio de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se convocan en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia las a
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de Turismo de la Región de Murcia
	11224/2023	Convocatoria para el año 2023 de la Orden de 4 de diciembre de 2023 de la Consejería de Turismo, Cultura,  Juventud y Deportes por la que se aprueban las bases  reguladoras de las ayudas a guías de turismo y empresas  con actividad turística de
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	11241/2023	Resolución de 19 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Formación Profesional Enseñanzas de Régimen Especial y Educación Permanente, por la que se convocan las pruebas de acceso a los ciclos formativos de grado medio y de grado superio
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11009/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 29 de noviembre de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud y Cruz Roja Española, para la realizació
	11010/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Convenio de cooperación educativa suscrito el 1 de diciembre de 2023 entre el servicio Murciano de Salud y Centro de Formación Profesional en el D
	11011/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de cooperación educativa suscrito el 4 de diciembre de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud e ISEN FORMACIÓN S.L., para la realizació
	11013/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio suscrito el 27 de diciembre de 2021, entre el Servicio Murciano de Salud y la entonces Consejería de Mujer, Igualdad, LGTB
	11014/2023	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al Convenio de Cooperación Educativa suscrito el 7 de diciembre de 2023 entre el Servicio Murciano de Salud e Ilerna On Line S.L., para la realizació
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10981/2023	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se concede autorización ambiental integrada en el expediente AAI20170010, del titular mercados centrales de abastecimientos, S.A. (Mercamurcia
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	11282/2023	Aprobación inicial de la ordenanza general de ocupación de vía pública, relativa a la venta ambulante o no sedentaria, del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Archena
	11197/2023	Anuncio de aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 23/2023, mediante el procedimiento de créditos extraordinarios.
	11198/2023	Anuncio de aprobación definitiva de modificación presupuestaria n.º 26/2023, del presupuesto de 2022, prorrogado para 2023, mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones con distinta área de gasto.
	Bullas
	11174/2023	Aprobación inicial de la modificación de ordenanzas fiscales reguladoras de distintas tasas municipales.
	11176/2023	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza municipal de circulación.
	Caravaca de la Cruz
	10856/2023	Delegación de competencias para celebración de matrimonio civil el 29 de diciembre de 2023.
	Cartagena
	11228/2023	Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2023.
	Cehegín
	11200/2023	Extracto de las bases y la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a la competición federada correspondiente a la temporada 2022-2023, aprobadas por acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cehegín, en sesión 
	11280/2023	Aprobación definitiva de  modificación del presupuesto 2023. 
	Fuente Álamo de Murcia
	11164/2023	Anuncio declarando desierto el proceso selectivo convocado por este Ayuntamiento para la provisión mediante concurso-oposición de una plaza de Ingeniero Técnico Agrícola encuadrada en la plantilla de personal laboral del Ayuntamiento de Fuente 
	Las Torres de Cotillas
	11160/2023	Aprobación del Plan de Inspección de las Torres de Cotillas para el ejercicio 2024.
	11223/2023	Oferta de empleo público año 2023.
	Moratalla
	11107/2023	Aprobación definitiva de expediente para la declaración de la prescripción de obligaciones reconocidas. Expediente número 3.424/2023.
	11127/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de los precios públicos.
	Murcia
	10978/2023	Aprobados padrones de tasas del tercer cuatrimestre de 2023.
	10979/2023	Padrón mercadillos semanales. 3er cuatrimestre 2023.
	San Javier
	11188/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación de la de la modificación puntual de los artículos 5 y 15 de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre actividades económicas del municipio de San Javier, conforme al 
	11189/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la modificación de la actual ordenanza reguladora del Precio público por la prestación de servicios de carácter deportivo del Ayuntamiento de San Javier, en relación con el acuerdo adoptad
	11190/2023	Aprobación definitiva del expediente incoado en orden a la aprobación de la modificación puntual de los artículos 4, 5 (apartado 3.º, punto 4.º) y 7 de la ordenanza reguladora de la prestación patrimonial de carácter no tributario del servicio 
	San Pedro del Pinatar
	10967/2023	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 4.º trimestre, 2.ª fase del año 2023. 
	10968/2023	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 4.º trimestre, 1.ª fase del año 2023. 
	Santomera
	9819/2023	Nombramiento de funcionario de carrera.
	9915/2023	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de una concesión de uso privativo del dominio público para explotación de la cafetería/bar ubicada en el centro sociocultur
	11161/2023	Listas cobratorias del comedor de guarderías infantiles.
	11162/2023	Listas cobratorias comedor guarderías mes de noviembre de 2023
	Yecla
	10865/2023	Concurso-oposición para la provisión, como funcionario/a de carrera de una (1) plaza de Administrativo/a (Expte. 696101H)
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio Administrativo “La Manga Consorcio”
	10645/2023	Aprobación definitiva suplemento de crédito.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-27T18:53:00+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



